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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A los señores Socios y Directivos de COPIADORA ECUATORIANA ECUACOPIA CÍA. LTDA. 

He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación financiera, 
Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del 
Patrimonio, que se adjuntan de COPIADORA ECUATORIANA ECUACOPIA CÍA 
LTDA. al 31 de diciembre de 2007 con sus respectivos anexos. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañia. Mi 

responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basados 

en mi auditoria. 

Excepto por lo mencionado en el párrafo N* 3 he realizado mi auditoría de acuerdo 

con las normas de auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas 
normas requieren que planifique y ejecute la auditoria para obtener razonable 

seguridad de que los estados financieros estén libres de incorrecta presentación 

significativa. Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la 
evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en los estados 

financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los principios 
de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de 

las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas 

legales y tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la 

presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoria 
provee una base razonable para mi opinión. 

Como lo indica la nota N* 6 el activo y el gasto de la compañia se encuentran 

sobrevalorados y subvaluados en 4% y 7% respectivamente debido a una cuenta 
incobrable por US $ 98.563,57 a una ex empleada de la compañía que se 

encuentra formando parte de la cuenta avances a terceros. 

En mi opinión excepto por lo mencionado en el párrafo anterior los referidos 

Estados Financieros presentan razonablemente en todos sus aspectos 
importantes la situación financiera de COPIADORA ECUATORIANA ECUACOPIA 

CÍA. LTDA. al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados ( P. C. G. A.) en el Ecuador y a las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad ( N. E. C). 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre de 2006 han sido incluidas solamente 

para propósitos comparativos. 

Como lo indica la nota N* 15 La compañía se encuentra retrasada en el pago de 

fondos de reserva y aportes al ¡ESS de los años 2000 y 2001, de algunos 

empleados de la sucursal Guayaquil. ? 

Como lo indica la nota N*%16 durante el ejercicio económico 2007 la compañía no 

ha declarado el IVA en ventas en los meses de Abril y Agosto de 2007 y al 31 de 

    
 



diciembre de 2007 no se habían presentado los anexos transaccionales 
correspondientes al periodo comprendido entre julio y diciembre de 2007, mas 
como hecho subsecuente hasta el mes de junio de 2008 se puso al día con la 
presentación de anexos. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, 
retenciones en la fuente y otros impuestos fiscales, la empresa cumple 
correctamente con estas obligaciones. 

8. Adicionalmente, es importante mencionar que la compañia cumple con todas las 

leyes ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 11 de junio de 2008 

Atentamente 
O 

Lic. Luis Santander 

RNA.E. 0235 

   A 

     
   

    

      

  

 



COPIADORA ECUATORIANA ECUACOPIA CÍA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

Al 31 de diciembre del 2007 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 

inversiones corto plazo 

Cuentas por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

Gastos anticipados 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

(-) Depreciación acumulada 

Total Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

inversiones a largo plazo 

Activos diferidos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiros bancarios 

Obligaciones bancarias 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 

impuestos por pagar 

Reservas y provisiones 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital suscrito y pagado 

Aportes futuras capitalizaciones 

Resultados ejercicios anteriores 

Utilidad del Ejercicio 2007 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

A A A AAA ——Á 

Balance Ajustes! 

  

2.461.289 

Empresa Reclasificaciones Auditado 

-44.157 126.628 82 471 

25.628 25.628 

274.127 274 127 

396.697 396.697 

607.812 607 812 

133.867 133.867 

1.393.974 1.520.602 

724.107 724.107 

-341.756 -341.756 

382.352 382.352 

14.952 14.952 

670.011 670.011 

684.963 684.963 

2.461.289 2.587.917 

0 126.628 126.628 

745.366 745.366 

412.435 412.435 

524.569 524.569 

39.721 39.721 

109.517, 109.517, 
1.831.608 1.958.236 

1.831.608 1.958.236 

110.000 110.000 

842.967 842.967 
-323.286 -323.286 

A A 
629.681 629.681 

— 2.587.917



COPIADORA ECUATORIANA CIA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2007 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Inversiones a Corto plazo 

Cuentas por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

Gastos anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

(-) Depreciación acumulada 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones a largo plazo 

Activo Diferido 

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiros Bancarios 

Obligaciones bancarias 

Cuentas por pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Impuestos por pagar 

Reservas y provisiones 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 

Aporte a Futuras Capitalizaciones 

Pérdidas acumuladas 

Resultado del ejercicio 2007 

Patrimonio de los socios 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

0
 
Y
O
 
h
u
 

10 

11 

12 

13 
14 

15 

16 

17 

82.471 

25.628 

274.127 

396.697 

607.812 

133.867 

1.520.602 

724.107 

-341.796 

382.352 

14.952 

670.011 

684.963 

2.587.917 

126.628 

745.366 

412.435 

524.569 

39.721 

109.517 

1.958.236 

1.355.236 

110.000 

842.967 

-323.286 

0 

629.681 

2387917 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

   



COPIADORA ECUATORIANA CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

NOTAS 

Ventas 18 

( - ) Costo de Ventas 19 

( = ) MARGEN BRUTO 

( - ) Gastos de Ventas 20 

(- ) Gastos Administrativos 21 

(= ) RESULTADO DE OPERACIÓN 

( + ) Ingresos no Operacionales 22 

( - ) Gastos no Operacionales 23 

(= ) UTILIDAD DEL EJERCICIO 

(-) Amort, Pérdida por Diferencial Cambiario (99 - 2000) 

(=) Resultado del ejercicio 

2.506.430 

1.057.500 

1.448.930 

496.258 

696.044 

256.628 

75.469 

172.772 

159.324 

159.324 

0 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



  

COPIADORA ECUATORIANA CIA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERO COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 vs 2006 

ACTIVOS 2006 2007 VARIACIÓN 
ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 14.907 82.471 67.564 

inversiones a corto plazo 25.628 25.628 0 

Cuentas por cobrar 288.624 274.127 -14.497 

Otras cuentas por cobrar 427.985 396.697 -31.288 

inventarios 424.897 607.812 182.915 

Gastos pagados anticipados 105.140 133.867 28.727 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 1.287.181 1.520.602 233.421 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 593.054 724.107 131.053 
Depreciación acumulada -322.541 -341.756 -19.215 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 270.513 382.351 111.838 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones a largo plazo 14.952 14.952 0 

Activo diferido 827.325 670.011 -157.314 

TOTAL OTROS ACTIVOS 842.277 684.963 -157.314 

TOTAL ACTIVOS 2.399.971 2.587.917 187.946 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiros Bancarios 83.906 126.628 42.722 

Obligaciones Bancarias 140.000 745.366 605.366 

Cuentas por pagar 302.035 412.435 110.400 

Otras Cuentas por Pagar 1.128.183 524.569 -603.614 

impuestos por pagar 55.086 39.721 -15.365 

Reservas y provisiones 61.081 109.517 48.436 

Total Pasivo Corriente 1.770.291 1.958.236 187.945 

TOTAL PASIVOS 1.770.291 1.958.236 187.945 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 110.000 110.000 0 

Aporte a Futuras Capitalizaciones 842.967 842.967 o' 

Resultado ejercicios anteriores -323.286 -323.286 0 

Patrimonio de los socios 629.681 629.681 0 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2.399.971 2.587.917 187.946 
  

A



COPIADORA ECUATORIANA S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

al 31 de diciembre del 2007 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Resultado del periodo 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PÉRDIDA NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Reservas y provisiones 

Amortización pérdida diferencial cambiario 

Total ajustes para conciliar resultado neto 

ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Cuentas por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

Gastos anticipados 

Sobregiros bancarios 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 

impuestos por pagar 

TOTAL ACTIVIDADES DEL EXPLOTACIÓN 

CAJA NETA PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Incremento propiedad, planta y equipo 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones bancarias 

CAJA NETA PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

DISMINUCIÓN NETA DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalerte de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

19.215 

48 436 

157 314 

14 497 

31.288 

-182.915 

-28 727 

42.722 

110.400 

-603.614 

-15.365 

-131.053 

605.366 

224 965 

-631.714 

-406.749 

-131.053 

505.366 

67.564 

14.907 

82.471 

 



COPIADORA ECUATORIANA CIA. LTDA. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Al 31 de diciembre del 2007 
  

NOTAS 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 110 000 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 110.000 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo inicial 842 967 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 842.967 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo inicial 323.286 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 323.286 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2007 

  

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS: 

Saldo al comienzo del año 629.681 

Resultado del ejercicio 0 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 629.681 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La empresa Copiadora Ecuatoriana Cia. Ltda. Está organizada y opera en el Ecuador desde 
el 4 de Marzo de 1975, se inició con un capital de 40 USD y en la actualidad tiene un capital 
social de 110.000 USD su objetivo principal es la importación, representación, ensamblaje, 
compra venta prestación de servicios y arriendo de máquinas electrónicas, mecánicas y 
electromecánicas y en general toda actividad comercial industrial que tenga relación con el 

objeto social de la empresa, la comercialización y servicios lo realiza en el mercado del pais. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de presentación.- 

Las politicas de contabilidad que sigue la compañia están de acuerdo con las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos Inherentes a la actividad económica de la entidad, 
para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 
financieros y para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La 

Gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en 

tales circunstancias. 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 

similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 

anteriores de las que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas internacionales de 
información Financiera (NIIF), así como no todas las NIIF han sido adoptadas por la 

FNCE. En tal virtud y en congruencia con la tendencia mundial la Superintendencia de 

Compañías de la República del Ecuador mediante Resolución N* 06.Q.1C1.004 del 21 de 
agosto del 2006 estableció que a partir de enero del 2009 las.NIIF proveerán de forma 

obligatoria para las entidades sujetas a su control los lineamientos a seguirse como 

principios de contabilidad generalmente aceptados en la República del Ecuador. 

b) Preparación de los estados financieros.- 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados 
financieros son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 
2000. 

c) Ingresos por ventas.- 

Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 

momento de realizar las ventas a los clientes. 
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d) Inventarios.- 

e) 

f) 

f. 

Los inventarios se encuentran valorados al costo de adquisición, el mismo que no excede 
el valor de mercado. 

Propiedad Planta y Equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo se muestran al valor acumulado al 31 de 
diciembre de 2006 más las adiciones del ejercicio económico 2007 al costo. Los cargos 
por depreciación se hacen a los resultados del ejercicio en base al método de linea recta 
y las depreciaciones han sido determinadas a base del sistema legal de acuerdo a la vida 
útil restante de los bienes y a las normas vigentes del pais. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

Activos Tasas 

Vehiculos 20% 

Muebles y Equipos de Oficina 10% 
Otros Activos Fijos 33% 
Equipo Arrendamiento 20% 

Mejoras en propiedad arrendada 20% 
Maquinaria y aditamentos de oficina 10% 

Equipos de computación 33% 

Patrimonio.- 
El Resultado del ejercicio refleja saldo cero debido a que el remanente de utilidad fue 
utilizado para amortizar la pérdida por diferencial cambiario diferida generada en los años 
1999 y 2000. 

implementación Normas Internacionales Información Financiera (NIF) 

La compañía ha entrado en el proceso de preparación para la implementación de las 
Normas Internacionales de información financiera (NIF) para cumplir con la disposición 
legal de cambiar las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de 
contabilidad generalmente aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NIIF y NIC 
(Normas internacionales de información financiera y normas internacionales de 
contabilidad), por lo que el ejercicio económico 2008 ha planificado cerrarlo con estados 
financieros preparados de conformidad con las NEC y PCGA y paralelamente estados 
financieros según las NIC y NIIF para generar el precedente comparable exigido por las 
nuevas normas de información financiera.



11 

NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Caja menor 2.080 

Banco del Pacífico 6 

Produbanco 80.236 

Banco Internacional 149 

TOTAL 82.471 

NOTA 4. INVERSIONES CORTO PLAZO 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sígue: 

inv. Cta. Banco del Pacifico 25.000 
Club VIP 628 

TOTAL 25.628 
¡(_____Eo——_———— o 

NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Cuentas Por cobrar clientes Quito 130.349 

Cuentas Por cobrar clientes Guayaquil 114.261 

Cuentas Por cobrar clientes Cuenca 31.372 

Cuentas Por cobrar clientes Ambato 1.241 
“Provisión cuentas incobrables -3.095 

TOTAL 274.127 

“Anexo de la provisión cuentas incobrables 
Saldo inicial 3 439 

Disminución del año -344 

Saldo final 3.095 

La compañía no ha realizado la provisión de cuentas incobrables este año, 

NOTA 6. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Préstamos personales 89.746 

Préstamos personal por Honorarios/Ocasional 46.527 

“Avances a terceros 245.641 

Otras cuentas por cobrar 2.065 

Depósitos en garantía 12.718 

TOTAL 396.697 

* Formando parte del saldo se encuentran valores pendientes por cobrar a Procegráficos 

(empresa relacionada) por US $138.175,12 al 31 de diciembre de 2007, esta cuenta no 

genera intereses ni se han establecido plazos de cobro. Y una cuenta por cobrar a Janet 

Orozco por US $ 98.563,57 (ex empleada) que se arrastra desde años anteriores, esta *” 

última debido a Ja situación judicial se constituye en un incobrable gasto, ya que la compañia 

perdió el juicio laboral, por lo que no es posible demostrar el perjuicio de la empleada hacia la 
compañia, por esta razón el activo y e) gasto de la compañía se encuentran sobrevalorado y 

subvaluado en 4% y 7% respectivamente 

NOTA 7. INVENTARIOS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Máquinas 129.755 

Aditamentos 78.881 

190.257 Materiales 
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Repuestos 192 429 

Soluciones 9772 

Órdenes de trabajo 84 
Importaciones en tránsito 6.633 

TOTAL 607.812 

NOTA 8. GASTOS ANTICIPADOS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Seguros 12.100 

Otros Pagos anticipados 7.000 

Impuestos pagados por anticipado 114.767 

TOTAL 133.867 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Saldo inicial neto 270512 

Adiciones 243 118 

Disminuciones -138.999 

Depreciación neta del año -36 181 

TOTAL 338.450 

CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Saldo ai Saldos al 
Activo 01-one-07 Aumentos Diamin. 31-dic-07 

* Equipos arrendados 324.967 196.965| 82.079 439.853 

Vehiculos 69.712 25.653 0 95.364 

Muebles y equipos de oficina 82.947 8.072 0 91.020 

Otros activos fijos 2.828 0 0 2.828 
Equipo arrendamiento mercantil 26.320 0 0 26.320 

Mejoras en propiedad arrendada 4.931 0 0 4.931 

Máquinas y aditamentos oficina 9.865 0 5 9.860 
Equipos de computación 71.484 12.427 29,980 53.931 

TOTAL 593.054 243.118| 112.065 724.107 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al Dep. del Dismin Saidos al 

01-ene-07 Periodo "| 34-dic-07 

Equipos arrendados 168.420 7.295 161.125 

Vehiculos 5.348 17.894 0 23.242 

Muebles y equipos de oficina 71.019 2.504 0 73.522 

Otros activos fijos 1.295 814 0 2.109 

Equipo arrendamiento mercantil 13.752 1.588 0 15.340 

Mejoras en propiedad arrendada 4.931 0 0 4.931 

Maquinas y aditamentos oficina 6.034 1.892 4 7.922 

Equipos de computación 51.743 11.489,54; 19.636 43.596 

TOTAL 322.542 36.181| 26.935 331.788 

NOTA 10. INVERSIONES A LARGO PLAZO 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

*Club de Agricultores 2.929 

Latisa S.A 552 

*Club de los cerros 9.971 

*Inv, SALAVIP 1.500 

TOTAL 14952, 

*Estas inversiones se mantienen desde años atrás y no se han actualizado con certificados 

patrimoniales. 

A A A A A A A A A o A A A AAA
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NOTA 11. ACTIVOS DIFERIDOS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

* Diferencial cambiario 99 660.383 
Software Soluciones 13.954 
Amortización acumulada software soluciones -4.326 

TOTAL 670.011 

“Cabe indicar que de acuerdo a lo que prescribe la ley el plazo para amortizar gastos diferidos 
por diferenciales cambiarios es de 10 años. 

NOTA 12. SOBREGIROS BANCARIOS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Banco Pichincha 97.347 

Banco inter. Bank 29.281 

TOTAL 126.628 

NOTA 13. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue. 

* Banco del Pichincha Limited 173.159 

A Produbanco 72.207 

* BNP Paribas 500.000 

TOTAL 745.366 

* Se registra en esta cuenta un préstamo por US $ 150.000 a una tasa de interés aproximada 

de 13,50% anual pagadera desde el 23 de noviembre de 2007 hasta el 12 noviembre de 
2009 mensualmente. Y varios créditos otorgados por a la compañia por el señor José Javier 

Chediak, Gerente General, cuyo saldo de US $ 23.159 deberá ser reclasificado a la cuenta 
por pagar al funcionario. 

ACorresponde a una deuda contraida en julio de 2007 por US $ 90.000 a una tasa efectiva 

anual del 7,71 % más una comisión del 1% que venció en octubre de 2007 por lo cual según 

convenio se pagará una tasa adicional anual del 10%. Disminuyendo esta cuenta se 

encuentran unos abonos realizados al Señor José Javier Chediak por uma deuda que 

mantenia con el Banco Solidario, los mismos que deberán ser debidatos en la cuenta por 

pagar al funcionario y acréditados a esta cuenta, para dejar su saldo por US $ 90.000, 

adicionalmente no se han provisionado los intereses por pagar, correspondientes al periodo 

transcurrido hasta el 31 de diciembre de 2007. cabe mencionar como hecho subsecuente que 

en el año 2008 se canceló esta obligación por su totalidad. 

“Esta deuda se originó en marzo de 2007 y tiene como respaldo una inversión realizada por 

los socios por el mismo monto del capital, genera una tasa de interés activa aproximada del 

6,2% que se cancela en cuotas trimestrales, La recuperación de la inversión y liquidación de 

la deuda, debe realizarse el 6 de abril de 2008. 

NOTA 14. CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

* Proveedor Exterior Cartas Crédito . 412.435 

TOTAL 412.435 

* Esta cuenta registra valores por pagar al proveedor del exterior RICOH que son generadas 
con cartas de crédito por las importaciones de mercadería. 
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NOTA 15. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

* Otras Obligaciones por pagar 379.650 
**Chediak Enrique 89.887 

Vélez Calisto Gertrudis 35.500 

Jose Javier Chediak 25.000 

**Patricio Bueno 75.425 

Chediak Laura 30.720 

Chediak Felipe 10.945 

Borja de Cadena C. 50.000 

Pérez Francisco 51.583 

Varios 10.590 

sOtras cuentas por pagar -13 606 

Retenciones y Descuentos al personal 13.243 

AA Gastos acumulados por pagar 145.282 

TOTAL 524.569 

* Estas cuentas no tienen plazos establecidos de pago y generan intereses promedio del 10% 
anual 

**Estos saldos se han mantenido sin variar desde el ejercicio económico 2006. 

A Se registran los gastos de Ecuacopia con la tarjeta DINERS del señor J.Chediak y se 
registran los gastos personales con cargo a la cta personal J.Chediak 

»<A Un detalle de gastos acumulados por pagar: 

Nóminas por pagar 20.375 

Gastos varios 628 

Arrendamientos por pagar 3.122 

"1ESS Aportes por pagar 8.802 

Obligaciones con el SRI y el IESS 23.423 
Otras provisiones 88.931 

Total 145.282 

* La compañia se encuentra retrasada en el pago de fondos de reserva y aportes al JESS de 

los años 2000 y 2001, de algunos empleados de la sucursal Guayaquil, de esta cuenta no se 
han registrado los intereses por pagar. 

NOTA 16. IMPUESTOS POR PAGAR 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

* Impuesto al valor agregado por pagar 29.322 

Retenciones en la Fuente 10.399 

TOTAL 39.721 

* La compañia en los meses de abril y agosto del año 2007 solo declaró el IVA en compras 

más no los valores correspondientes a IVA ventas y retenciones por los valores de US $ 
23.802,47 y US $ 25.220 respectivamente, no se han provisionado los intereses por mora 
hasta el 31 de diciembre de 2007 correspondientes al impuesto causado luego de la 

compensación del ¡VA en compras por los valores de US $12.280,36 y US $ 8.674,36, 

adicionalmente la compañía al 31 de diciembre se encontraba retrasada en la presentación 

de anexos transaccionales del periodo comprendido entre julio y diciembre de 2007, como 

hecho subsecuente debemos mencionar que la compañia se puso al dia con los anexos 

transaccionales hasta el mes de junio de 2008. 

NOTA 17. RESERVAS Y PROVISIONES 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

23.758 

85.760 

109.517 

Personal 

*Provisión inventarios 

TOTAL 

* Corresponde a una provisión del costo de ventas, por ventas realizadas con base en 

inventario O, por las cuales la compañía tiene que hacer el pedido al proveedor internacional. 
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NOTA 18. VENTAS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Máquinas 

Aditamentos 

Materiales 

Repuestos 
Venta de Suministros 

Soluciones 

Venta de Servicios 

Otros ingresos operacionales 
Centro copiado Quito 

Centro copiado Guayaquil 

Centro copiado Cuenca 

Descuentos 

TOTAL 

NOTA 19. COSTOS DE VENTAS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2006 es como sigue: 

Costo de ventas 

Costos centro de copiado 

Soluciones 

TOTAL 

NOTA 20. GASTOS DE VENTA 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Quito 

Guayaquil 

Cuenca 

TOTAL 

NOTA 21. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Gastos del Personal 

Gastos Técnicos 

Gastos Servicio de copiado 

Gastos Administración 

Gastos Soluciones 

TOTAL 

NOTA 22. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

Gastos financieros 

Varios 

TOTAL 

NOTA 23. GASTOS NO OPERACIONALES 

Un resumen de esta cuenta al 31 de diciembre del 2007 es como sigue: 

* Gastos financieros 

Diferencia en cambio 

Pérdida en venta de activos fijos 
Otros 

TOTAL 

842.072 

180.906 

604.042 

47.995 

184 

20.000 

812.598 

1.572 

3.904 

2.472 

346 

-9.661 

2.506.430 

1.055.597 

1.209 

694 

1.057.500 

288.746 
187.817 
19.695 

496.258 

318 

155.566 

1.432 

533.388 

5.341 

696.044 

210 
75.259 

— TS 

150.371 

9 

6.941 

15.450 

172.772


